
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06 мая 2019 года № 265 

 

г. Холм 

 
О создании районной санитарно-противоэпидемической комиссии 

Администрации Холмского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в РФ», в целях оперативной разработки 

мер и проведения работ по предупреждению и ликвидации массовых 

заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, Администрация Холмского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать районную санитарно-противоэпидемическую комиссию 

Администрации Холмского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о районной санитарно-

противоэпидемической комиссии Администрации Холмского 

муниципального района и ее состав. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Холмского муниципального района: 

от 24.11.1994 № 404 «О районной санитарно-противоэпидемической 

комиссии»; 

от 24.04.2017 № 197 «О внесении изменений в состав районной 

санитарно-противоэпидемической комиссии». 

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю 

за собой. 

 

consultantplus://offline/ref=1CF48AF3F602836EF22528279BDDD6E149DD795B21FABB8DB00353BEE8BA20349532B919FA19C241T6k6H
http://www.khvoinaya.ru/documents/3971.html#P35
http://www.khvoinaya.ru/documents/3971.html#P79


5.  Опубликовать постановление в периодическом печатном 

издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава  
муниципального района 

 
В.А. Саляев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕЕНО 

постановлением Администрации  
района от 06.05.2019 № 265 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации 
Холмского муниципального района 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Районная санитарно-противоэпидемическая комиссия 

Администрации  Холмского муниципального района (далее - комиссия) 

является координационным совещательным органом, обеспечивающим 

согласованные действия заинтересованных органов исполнительной власти, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, 

направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных 

заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

РФ, действующим законодательством Российской Федерации, Новгородской 

области, Холмского муниципального района, а также настоящим 

Положением. 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Основными задачами комиссии являются: 

разработка мер по обеспечению реализации государственной политики 

в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия; 

рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов 

исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций 

независимо от их подчиненности и формы собственности, а также 

должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний 

и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного 

законодательства Российской Федерации; 

координация деятельности муниципальных образований района, 

оказание им при необходимости практической помощи в выполнении 

мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний и 

отравлений населения и их предупреждение. 

 

 



 

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

3.1. Комиссия: 

3.1.1. организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 

возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического 

неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их 

предупреждением; 

3.1.2. разрабатывает и организует осуществление комплексных 

мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых 

заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической 

обстановки, принимает решение по эти вопросам и контролирует их 

выполнение; 

3.1.3. определяет необходимость введения и отмены в установленном 

порядке на территории района особых условий и режимов проживания 

населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и 

отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней 

человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия; 

3.1.4. рассматривает и оценивает состояние санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее 

изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской 

Федерации; 

3.1.5. информирует Главу Холмского муниципального района о 

случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их 

ликвидации; 

3.1.6. подготавливает рекомендации по решению территориальных 

проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия. 

4. ПРАВА КОМИССИИ 

Комиссия имеет право: 

получать от органов исполнительной власти информацию о случаях 

массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной 

санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного 

законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по 

предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и 

обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды 

его обитания; 

заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, руководителей 

предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной 

подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на 

профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение 



санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению 

решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией; 

ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 

вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, 

административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине 

которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, 

не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не 

выполняется санитарное законодательство Российской Федерации. 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Холмского муниципального района. 

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в 

зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки в районе. 

5.3. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 

представителями отраслевых исполнительных органов и структурных 

подразделений Администрации муниципального района и организаций, к 

ведению которых относятся вопросы повестки дня. 

5.4. Решения комиссии оформляются в виде протоколов её заседаний, 

которые подписываются председателем и секретарем комиссии в течение 

трех дней после дня заседания комиссии и доводятся до сведения 

заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений, организаций, должностных лиц и граждан в виде 

соответствующих выписок в течение трех рабочих дней после дня 

подписания протокола и носят рекомендательный характер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕЕН 

постановлением Администрации  
района от 06.05.2019 № 265 

 
 
 

СОСТАВ 

районной санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации 
Холмского муниципального района 

 

Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, председатель комиссии; 

Власова С.В. - начальник территориального отдела управления 
Роспотребнадзора по Новгородской области в  
Старорусском районе, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации района; 

Голошубов П.П. - Глава Морховского сельского поселения (по 
согласованию); 

Запольскайте Е.Г. - главный специалист отдела сельского хозяйства 
Администрации района; 

Лебедева А.Ю. - начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства Администрации района; 

Михайлова О.Н. - председатель комитета финансов Администрации 
Холмского муниципального района; 

Палагина Л.М. - заведующая Холмским филиалом Областного 
автономного учреждения здравоохранения 
«Поддорская центральная районная больница» (по 
согласованию); 

Пяточенко Л.И. - начальник областного бюджетного учреждения 
«Холмская районная ветеринарная станция» (по 
согласованию); 

Столярова Л.А.  главный специалист отдела образования 
Администрации района; 

Хаббо Г.И.  Глава Тогодского сельского поселения (по 
согласованию); 

Чиркова Е.И.  Глава Красноборского сельского поселения (по 
согласованию). 

 
 

 


